



برگزاری همایش عدالت خواهی از نهضت مشروطه تا گام دوم انقلاب اسلامی در تبریز

همایش عدالت خواهی از نهضت مشروطه تا گام دوم انقلاب اسلامی با حضور اساتید، فرهنگیان و فرهیختگان استان آذربایجان شرقی در و با سخنرانی نماینده محترم ولی فقیه در آذربایجان شرقی، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی، فرمانده سپاه عاشورا و گزارش رئیس دبیرخانه دائمی مشروطه پژوهشی در استان آذربایجان شرقی در سالن استاد شهریار دانشگاه تبریز برگزار گردید.

به گزارش آران نیوز: در این همایش حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمدعلی آل هاشم نماینده محترم ولی فقیه در آذربایجان شرقی به عنوان اولین سخنران همایش به ایراد سخنرانی پرداخت. امام جمعه مردمی تبریز با بیان اینکه تاریخ سر تا پا افتخار مردم آذربایجان نقاط اوجی دارد که انقلاب مشروطه یکی از آن هاست، اظهار کرد: مردم تبریز در طول تاریخ معاصر و در حوادث بزرگ و گوناگون از قبیل مشروطه تا به امروز همیشه شروع کننده بوده و ابتکار عمل را در دست گرفتند.



امام جمعه تبریز خاطر نشان کرد: می دانیم که بیگانگان، مشروطیت انگلیسی و مشروطیت زیر پرچم بیگانه را می خواستند، اما ستار خان در سخنرانی و بیانیه اش بیان کرد که می خواهد زیر پرچم ابولفضل العباس (ع) حرکت کند، همان ها بودند که ستار خان را در باغ اتابک تهران از بین بردند. وی تاکید کرد: مشروطه قالب و ترکیب حکومتی انگلیس بود و روشنفکران به جای اینکه به دنبال عدالت و فرمول ایرانی برای ایجاد آن باشند، مشروطیت را سر کار آوردند و باعث شدند تا این نهضت عظیم که در آن علما پشت مردم بودند و بعد از مدت بسیار کوتاهی منجر به دار آویخته شدن شیخ فضل الله نوری در تهران، ترور سید عبدالله بهبهانی در خانه اش و منزوی شدن سید محمد طباطبایی شود. وی با تاکید بر اینکه باید مشروطه را جزو نقاط عطف تاریخ بدانیم و به آن افتخار کنیم، گفت: این محور که خواست علما از مشروطه چه بود، نیز باید در همایش های مربوط به مشروطه مورد توجه قرار گیرد.

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی افزود: عدالتی که علما می خواستند یک بنیاد تامین کننده عدالت بود که اسمش را عدالت خانه می گذاشتند و نهادی عملی را از حکومت مشروطه مطالبه می کردند و در واقع فی الجمله می خواستند یک دستگاه قانونی وجود داشته باشد که بتواند پادشاهی و همه سلسله مراتب حکومتی را تحت کنترل و نظارت داشته باشد، تا ظلم نکنند و عدالت برقرار شود.

وی در ادامه در خصوص پیوند عدالت با گام دوم انقلاب اسلامی در همایش مشروطیت، گفت: وجود قوانین عادلانه از مهمترین الزامات تحقق عدالت و حرکت به سوی گام دوم انقلاب بوده، از نظر رهبر دور اندیش و فرزانه انقلاب، عدالت اجتماعی باید در جامعه ما حاکم باشد و این نیازمند ساختاری عادلانه و مجریانی عادل و باتقوا است. امام جمعه تبریز با تاکید بر اهمیت گفتمان سازی در نگاه رهبری تصریح کرد: قدم اول در تحقق خواسته ای، پذیرفتن آن خواسته در قالب گفتمان و سپس عملیاتی کردن آن در جامعه و مجاهدت، مبارزه و ایستادگی در راه اهداف انقلاب اسلامی است.



سردار خرم، فرمانده سپاه عاشورا نیز به عنوان دیگر سخنران این همایش به ایراد سخنرانی پرداخته و اظهار داشت: امامین انقلاب برخلاف نهضت مشروطیت از نفوذ بیگانگان غفلت نکردند. درس بزرگ مشروطیت این است که ما باید متکی به مکتب و مردم خودمان باشیم و از مکاتب مختلف غربی، نتیجه ای عاید کشور و ملت نخواهد شد. امام(ره) و مقام معظم رهبری، همواره توجه به مردم را در اولویت قرار داده اند و به همین خاطر مردم نیز آنها را دوست دارند.

وی خاطر نشان کرد: شیخ فضل الله نوری هنگامی که میخواستند پرچم کشور روسیه را به سر در خانه شان بزنند فرمود من به غیر از بیرق اسلام به زیر پرچم دیگری نخواهم رفت، این موضوع درباره ستارخان نیز صادق است، تمام این مصادیق نشان دهنده بصیرت موجود در جامعه دوران مشروطه بود.

سردار خرم با بیان اینکه بیانیه گام دوم انقلاب باید مبنای عمل قرار گیرد، تصریح کرد: هر آنچه که رهبر انقلاب در بیانیه گام دوم فرموده اند کاملاً عملی و قابل اجرا است بنابراین اصحاب فکر و هنر باید مبنای حرکت خودشان را بیانیه گام دوم قرار دهند. وی در پایان با بیان اینکه هیچ شک و تردیدی متوجه انقلاب اسلامی و تئوری حیات بخش آن وجود ندارد، اظهار داشت: این تئوری در برابر تفکرات لیبرال، مارکسیسم و سوسیالیسم ایستاده و طرح جایگزین و نتیجه بخش ارائه کرده است. اینکه رهبر انقلاب در خصوص عدم اجرای کامل عدالت در کشور عذرخواهی میکنند نشان از بزرگ منشی ایشان است ولی باید اذعان کرد که انقلاب اسلامی در حوزه زیرساخت ها عدالت را به اجرا گذاشته است.



حجت الاسلام خسروپناه معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد نیز در این همایش به موضوع عدالت و عدالت خواهی در دوران مشروطه پرداختند. معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد با اشاره به نگاه عدالت طلبانه علامه محقق نائینی و شهید آیت الله فضل الله نوری در دوران مشروطه و تداوم این مسیر و عدالت طلبی حضرت امام خمینی (ره) و حضرت آیت الله خامنه ای، به تبیین و روشننگری در خصوص عدالت خواهی از نهضت مشروطه تا گام دوم انقلاب اسلامی پرداختند.

خسروپناه با اشاره به آرای علامه نائینی درباره مشروطه، گفت: وی در آثارش حکومت مقبول را حکومت مشروط می داند اما در عین حال به ولایت فقیه نیز معتقد است که می توان از آن به عنوان اولین تعارض بین اندیشه های وی با امام خمینی یاد کرد. وی ادامه داد: بر همین مبنا نائینی در مشروطه عدل را نسبی می داند و ولایت فقیه را عدل قطعی که بر اساس شرایط زمانی که شاه ستمکار و ظالم بر مسند است و تمام اریکه های قدرت را تصاحب کرده است، مشروطه را در ان شرایط توصیه می کند.

خسروپناه به بیان دیدگاه های شیخ فضل الله نوری نیز اشاره و اضافه کرد: وی نیز حکومت اسلامی را برای نظامات داخلی و جلوگیری از تجاوزات بیگانگان ضروری می دانست که از آن می توان به استعمار و استبداد تفسیر کرد.

وی با بیان اینکه نوری نیز به ولایت فقیه معتقد است، اظهار داشت: او طراح عدالت خانه بود که این ایده تحقق نیافت، اما سپس به دنبال مشروطه مشروعه افتاد که با مخالفت هایی نیز مواجه گردید.

خسروپناه موفقیت امام خمینی و رهبر انقلاب در عدالت پروری و عدالت محوری جامعه اسلامی را توجه اندیشه های این دو به ولایت با محوریت مردم سالاری دانست و ادامه داد: بر همین اساس امام راحل، عدالت را صراط مستقیم در مسیر سعادت تعریف می کند که البته چنین دیدگاهی همواره از سوی افراد لاکچری امروزی، وطن فروشان و مردم فروشان مخالفت شدید می شود.

وی عدالت را امری فطری، امنیت ساز، عامل رفاه و آرامش ساز دانسته و افزود: در محتوا و ادبیات لیبرالیسم و سوسیالیسم عدالت قربانی آزادی می شود و جمع این دو، جمع دو مفهوم متضاد به نظر می رسد ولی در نگاه اسلامی و ولایی این دو در کنار یکدیگر و جدایی ناپذیر هستند و در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی نیز عدالت و مبارزه با فساد دو روی یک سکه اند.

حجت الاسلام خسروپناه وضعیت عدالت در جامعه امروز را در حوزه های زیرساختی مناسب دانسته و خاطر نشان کرد: هنوز در حوزه هایی چون عدالت در رفاه و عدالت به معنای مبارزه با فساد مشکلاتی داریم .



در پایان عزیز جوانپور، رییس دبیرخانه دائمی مشروطه پژوهشی در استان در این همایش اظهار کرد: به یمن حرکت هایی در دانشگاه های مختلف، دبیرخانه دائمی مشروطه پژوهی از سال گذشته در دانشگاه آزاد اسلامی تبریز شروع به کار کرد. وی اضافه کرد: محققان زیادی با این دبیرخانه همکاری می کنند و در طول سال، برنامه های مختلفی به این منظور پیش بینی شده است که در آن از ارگان های مختلف هم دعوت به همکاری می شود. وی گفت: 140 عنوان مقاله به دبیر خانه همایش رسیده بود که 36 مورد از آن ها در قالب کتابچه ای تحت عنوان خلاصه مقالات به چاپ رسیده است. جوانپور با اشاره به علت محوریت عدالتخواهی در همایش ملی مشروطه گفت: عدالتخواهی امروز بسیار مهم و جزو مطالبات رهبری در گام دوم انقلاب اسلامی است.



میکائیل جمالپور، دبیر علمی همایش عدالتخواهی از نهضت مشروطه تا گام دوم انقلاب اسلامی نیز در ادامه با بیان اینکه پیوند عدالت با مشروطیت در این همایش و همکاری ارگان‌ها و همکاران مختلف در برگزاری آن نشان از لبیک گویی ارگان‌ها به ندای رهبر معظم انقلاب است.

وی خاطر نشان کرد: تلاش می‌شود تا تمامی مقالات و کارهای پژوهشی در زمینه مشروطه در قالب کتابی به چاپ رسیده و به عنوان تحفه علمی تبریز به مشروطه پژوهان کشورمان تقدیم شود.

انتهای پیام.../ا